

**Lucrari de eficienta energetica ,
inlocuirea ferestrelor si usilor
exterioare , str. Puskin 54
,or.Chisinau ,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrari de eficienta energetica , inlocuirea ferestrelor si usilor exterioare

Valoarea de deviz 1 197 423,43 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 623,9095	57,66	93 634,622
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	160,0942	57,66	9 231,032
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,4425	57,66	198,495
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,6450	57,66	210,171
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	222,0190	57,66	12 801,616
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	95,1510	57,66	5 486,407
7.	7135010011000	Galvanizator	h-om	45,9500	57,66	2 649,477
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	393,1830	57,66	22 670,931
9.	7212030022700	Sudor	h-om	28,6827	57,66	1 653,844
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	237,8775	57,66	13 716,017
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,4500	57,66	371,907
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	46,9410	57,66	2 706,618
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	19,2000	57,66	1 107,072
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	498,9438	57,66	28 769,100
15.	7422010060100	Timplar	h-om	142,1586	57,66	8 196,865
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,9190	57,66	3 224,290
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	802,2525	57,66	46 257,878
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	145,9410	57,66	8 414,958
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	863,3122	57,66	49 778,581
20.	9312040019600	Sapator	h-om	19,9875	57,66	1 152,479
		Total manopera				312 232,35

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	52,5204	3,50	183,821
2.	1212121212121	Apa	m3	0,2757	15,95	4,397
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	29,3150	33,00	967,395
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0547	58,00	3,173
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,6726	58,00	1 431,011
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,3833	5,00	111,916
7.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	493,9800	687,00	339 364,260
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,5000	980,00	4 410,000
9.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	3 210,8700	0,87	2 793,457
10.	2320146200700	Petrol lampant	l	2,7570	15,00	41,355
11.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6400	10,50	6,720

12.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	3,3303	21,20	70,602
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5120	20,00	10,240
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,4750	52,37	129,616
15.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	58,2387	48,70	2 836,225
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	220,1969	10,80	2 378,127
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	2,7570	15,38	42,403
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	142,3060	14,67	2 087,629
19.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	15,6230	42,88	669,914
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	26,2602	15,38	403,882
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	9,5065	28,68	272,646
22.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	9,1900	22,20	204,018
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	106,7295	20,08	2 143,128
24.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	4,5950	14,00	64,330
25.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,8685	36,54	31,735
26.	2430226103000	Chit polimeric	kg	49,9543	13,20	659,397
27.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	10,1090	21,20	214,311
28.	2513736621482	Banda izolanta	m	758,6763	0,05	37,934
29.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	774,5842	0,65	503,481
30.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	258,3636	0,50	129,182
31.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi -400mm	m	317,1700	61,80	19 601,106
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 639,4621	1,25	10 799,328
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0990	2 340,00	231,660
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	21,3459	1,10	23,480
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	375,2965	10,41	3 906,837
36.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	5 080,3242	1,10	5 588,357
37.	2664102100000	Mortar	m3	27,2322	650,00	17 700,930
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	18,1548	0,00	0,000
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	186,9575	1,50	280,436
40.	2682132601626	Carton bitumat	m2	108,8527	7,80	849,051
41.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	412,3210	14,78	6 094,104
42.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	32,9857	15,24	502,702
43.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	9,8957	34,52	341,600
44.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 626,0200	12,40	32 562,648
45.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	12,7500	1 750,00	22 312,500
46.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	124,5177	2,65	329,972
47.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,0000	54,80	274,000
48.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	5,0000	227,35	1 136,750
49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,7398	28,50	49,585
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	13,1301	28,50	374,208
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 951,0200	0,10	195,102
52.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,8380	1,50	2,757
53.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	388,00	388,000
54.	3220137315778	Decapant	kg	21,5965	23,64	510,541
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	28,9879	2,10	60,874
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,3441	15,95	149,038
57.	4100126202818	Apa	m3	4,6576	15,95	74,288
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	73,3991	1,50	110,098
		Total materiale de construcții				486 656,26

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2550	228,00	58,140
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,1259	10,00	181,259
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,1717	10,00	31,717
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	58,2449	25,00	1 456,122
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	15,3498	10,00	153,498
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,0516	25,00	151,290
7.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,1320	42,45	90,503
8.	2952270007608	Mășină de găurit manuală electrică cu prelungitor de șnec (mixer de tencuie)	h-ut	10,5306	25,00	263,265
9.	2952271004212	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	37,7832	10,00	377,832
10.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	3,2000	74,00	236,800
Total utilaje de construcții						3 000,45

Cheltuieli directe	Lei	801 889,06
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	70 252,28
Transportarea materialelor	2,5 %	12 166,41
Total		884 307,75
Cheltuieli de regie	8,5 %	75 166,15
Total		959 473,90
Beneficiu de deviz	4 %	38 378,96
Total		997 852,86
TVA	20 %	199 570,57

Total deviz:**1 197 423,43**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)